
乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）

6501060104107单元（头屯河一二三期）

详细规划

环境影响报告书
（征求意见稿）

规划实施单位：乌鲁木齐经济技术开发区（乌鲁木齐市头屯

河区）工业和信息化局

编制单位：南京国环科技股份有限公司

二〇二五年十二月



乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）6501060104107单元（头屯河一二三期）详细规划环境影响报告书

I

目 录

1总则 ............................................................................................................................ 1
[...]
乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）6501060104107单元（头屯河一二三期）详细规划环境影响报告书

123

用地类型 现状用地

面积（公

顷）

上一轮规划用地 本轮规划用地

规划面积

（公顷）

现状开发占比

（%）

规划面积

（公顷）

现状开发占比

（%）三大

类
一级类 二级类 三级类

904 其他商业服务

业用地
/ / 0 / / 1.14 /

10 工矿用地

小计 369.96 426.07 86.83 421.72 87.73

1001 工业用地 / / 369.96 / / 421.72 /

11 仓储用地
小计 49.19 / / 49.21 99.96

1101 物流仓储用地 / / 49.19 / / 49.21 /

12 交通运输

用地

小计 99.57 135.41 73.53 141.90 70.17

1202 公路用地 / / 6.09 / / 6.72 /

1207 城镇村道路用

地
/ / 93.48 / / 128.32 /

1208 交通场站用地 / / 0 / / 6.86 /

13 公用设施

用地

小计 9.76 16.53 59.04 10.52 92.78

1301 供水用地 / / 2.19 / / 1.66 超过

1302 排水用地 / / 3.97 / / 3.98 99.75

1303 供电用地 / / 0.08 / / 1.39 5.76

1304 供燃气用地 / / 0.28 / / 0.23 超过

1305 供热用地 / / 0 / / 0.42 0.00

1306 通信用地 / / 0.99 / / 0.99 100.00

1309 环卫用地 / / 0 / / 0.15 0.00



乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）6501060104107单元（头屯河一二三期）详细规划环境影响报告书

124

用地类型 现状用地

面积（公

顷）

上一轮规划用地 本轮规划用地

规划面积

（公顷）

现状开发占比

（%）

规划面积

（公顷）

现状开发占比

（%）三大

类
一级类 二级类 三级类

1310 消防用地 / / 2.03 / / 1.42 超过

1311 水工设施用地 / / 0.22 / / 0.18 超过

1312 其他公用设施

用地
/ / 0 / / 0.10 0.00

14

绿地与开

敞空间用

地

小计 46.46 205.77 22.58 90.42 51.38

1401 公园绿地 / / 46.46 / / 57.90 80.24

1402 防护绿地 / / 0 / / 32.66 0.00

特殊用地 1503 宗教用地 / / 0.32 / / 0 超过

未利

用地

17 陆地水域
小计 10.22 / / 6.09 超过

1701 河流水面 / / 10.22 / / 6.09 /

23 其他土地
小计 157.64 / / 7.99 超过

2306 裸土地 / / 157.64 / / 7.99 /

规划用地总面积 807.86 926.2 / 807.86 /



乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）6501060104107单元（头屯河一二三期）详细规划环境影响报告书

125

其中：

（1）建设用地：建设用地现状以工业用地、交通运输用地和绿地与开敞空间

用地为主，其中工业用地主要为现状入驻工业企业，用地面积约 369.96公顷，占比

上版规划用地面积为 45.03%，占比上版规划此类用地为 86.83%；交通运输用地以

现状已建道路为主，用地面积约 99.57公顷，占比上版规划用地面积为 12.12%，占

比上版规划此类用地为 73.53%；绿地与开敞空间用地面积约 46.46公顷，占比上版

规划用地面积为 5.66%，占比上版规划此类用地为 22.58%；居住用地主要位于沙坪

路北侧，用地面积约 7.95公顷，占比上版规划用地面积为 0.97%，占比上版规划此

类用地为 30.61%；公共管理与公共服务用地面积 9.76公顷，占比上版规划用地面

积为 1.19%，占比上版规划此类用地为 59.04%；商业服务业用地位于头屯河公路南

边的东西两侧，面积约 6.62 公顷，占比上版此类规划用地为 77.97%；仓储用地面

积 49.19公顷，上版未列出此类规划用地；公用设施用地面积 9.76公顷，占比上版

此类规划用地为 59.04%。

（2）农用地：共计 49.07公顷，上版未列出此类规划用地。以耕地为主，其中

耕地用地面积约 27.06公顷，林地用地面积约 16.75公顷，草地用地面积约 0.42公

顷，农业设施建设用地面积约 0.75公顷，陆地水域（沟渠）面积约 4.09公顷。

（3）现状未利用地：共计 167.86公顷，上版未列出此类规划用地。其中陆地

水域 10.22公顷，裸土地 157.64公顷。

3.1.3.3经济发展现状

（1）乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）

根据《乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）2024年国民经济和社会发展统计

公报》，全年实现地区生产总值（GDP）637.4 亿元，按不变价计算，比上年增长

4.2%，三次产业结构为 1.2:36.2:62.6。其中，第一产业增加值 7.6亿元，增长 17.9%；

第二产业增加值 230.8亿元，增长 12.6%；第三产业增加值 399.1亿元，增长 0.2%。

全区实现规模以上工业增加值 119.2亿元，同比下降 2.7%；规模以上工业总产

值 644.1 亿元，同比下降 10.6%。按轻重工业划分，轻工业产值 117.4 亿元，下降



乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）6501060104107单元（头屯河一二三期）详细规划环境影响报告书

126

3%；重工业产值 526.6亿元，下降 12.1%。按企业规模划分，大中型企业产值 436.1

亿元，下降 9%；小微企业产值 208亿元，下降 9.7%。

全年完成地方财政收入 86.7亿元，同比增长 7.2%，其中一般公共预算收入 70.8

亿元，增长 16.1%；政府性基金预算收入 15.9亿元，下降 20.1%。在一般公共预算

收入中，税收收入 59.6亿元，增长 15.2%；非税收入 11.3亿元，增长 20.9%。分税

种看，增值税（含改征增值税）、企业所得税、城市维护建设税、个人所得税分别

增长 20.7%、13%、9.6%和增长 6.3%。全年地方财政支出 84.6亿元，下降 2.1%。

其中，一般公共预算支出 32.7亿元，下降 49.4%；政府性基金预算支出 51.8亿元，

增长 138.7%。一般公共预算支出中，社会保障和就业支出下降 108.5%：教育支出

增长 9.3%；科学技术支出增长 1.9%；卫生健康支出下降 1.2%。

城镇居民人均可支配收入56787元，增长 6.2%；农村居民人均可支配收入 30836

元，增长 9%。

（2）规划区

头屯河工业园一期、二期 2022年产值达到 487281.9万元，2023年产值为 500711

万元，产值增长率为 5.86%。

头屯河工业园三期 2022 年产值为 28535 万元，2023 年产值为 31434，增率达

10.16%。

3.1.4本轮规划调整用地情况

本次规划范围较上版规划有所调整，将头屯河工业园一期、二期和三期进行了

合并，合计面积由原来的 9.262km2调整到 8.0786km2，减少共计 1.1834km2，主要调

整区域为头屯河工业园二期东北侧区域，另外还有规划外边界的界定为调整区域见

图 3.1-1。

3.1.5规划片区基础设施现状情况

3.1.5.1给水工程现状

规划片区现状水源由兵团红岩水库（供水能力 5万 m3/d）供给，供水量可满足

用水需要。现状给水主管线位于八钢公路，管径分别为 DN300 至 DN500，供水设



乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）6501060104107单元（头屯河一二三期）详细规划环境影响报告书

127

施较为完善。

3.1.5.2排水工程现状

头屯河一二三期现状外排污水依托头屯河西站污水处理厂处理。

（1）依托污水处理厂的基本情况

西站污水处理厂位于乌鲁木齐市头屯河区工业园区 104省道南侧 500m处，服

务范围包括头屯河工业区、火车西站北站和王家沟油库地区。

西站污水处理厂一期工程于 2003年投入运行，采用水解+改进 SBR工艺，规模

为 1.4万 m3/d；二期工程将原有工艺进行升级改造，采用的工艺为“隔油沉淀池→

粗格栅→梯身泵房→细格栅→旋流沉砂池→水解→改进 SBR→消毒”，处理规模扩

建至 3万 m3/d，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准的 B标准，并于 2010年 1月 13日取得环评批复（新环评审函〔2010〕2

号），2014年 9月通过竣工环保验收（乌环验〔2014〕107号）；2018年，根据中

央环保督察组要求，乌鲁木齐市内的污水处理厂出水必须达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A要求，西站污水处理厂在厂址的北侧，

增加一套气浮+A/AO 池+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+消毒工艺设备设施，

最终出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标

准，提标改造工程于 2019年 8月 15日取得环评批复（乌环评审〔2019〕245号），

2020年 6月完成竣工环保自主验收。

（2）污水处理总量及水质、污染物排放的控制情况

目前规划区废污水全部排入西站污水处理厂，根据调查统计，规划区现状入区

企业废水排放量为 91.3261万吨/年，西站污水处理厂废水现状接管量为 513.8025万

t/a（14077m3/d），污水集中接管率 100%。西站污水处理厂设计处理能力为 3万 m3/d，

现状日最大接管处理水量 14077m3/d，尚有 15923m3/d 的余量，可满足规划区现状

污水及规划期废水接管和处理的要求。西站污水处理厂 2024年污水处理的台账，其

进出水水质、水量及污染物排放情况见表 3.1-6。由表可以看出，2024 年西站污水

处理厂处理污水进出水水质浓度均满足污水处理厂设计进出水浓度，总进水量为



乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）6501060104107单元（头屯河一二三期）详细规划环境影响报告书

128

528.62万吨，出水量为 551.45万吨，COD排放量为 76.88吨，NH3-N排放量为 2.16

吨，TN排放量为 38.13吨，TP排放量为 1.78吨，其中 COD减排量为 2378.34吨，

NH3-N减排量为 278.38吨。

（3）现状处理情况及存在的问题

根据西站污水处理厂提标改造后的环评，经处理后的尾水满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，灌溉期可回用于周边绿化，

非灌溉期通过设置中水回用设施进行回用。现状存在的问题是西站污水处理厂非灌

溉的中水库尚未建设且没有后续的建设计划，导致非灌溉期尾水直接外排，一是造

成水资源的浪费，二是对尾水排放区域生态环境造成一定的影响。



乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）6501060104107单元（头屯河一二三期）详细规划环境影响报告书

129

表 3.1-6 2024年西站污水处理厂进出水水质及污染物排放一览表

月

COD(mg/L)
排放

量（t）

BOD(mg/L) NH3-N(mg/L)
排放

量（t）

TN(mg/L)
排放

量（t）

TP(mg/L)
排放

量（t）

SS(mg/L) 进水

量

（万

t）

出水

量

（万

t）
进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水

1 534.21 34.07 14.16 214.52 2.7 48.5 0.04 0.02 48.5 0.04 0.02 5.46 0.19 0.08 204.77 6.33 38.12 41.56

2 359.66 25.15 8.73 178.28 5.24 50.61 1.72 0.60 58.62 5.76 2.00 4.47 0.15 0.05 243.28 2.9 31.37 34.73

3 359.66 11.1 5.30 182.9 5.55 50.61 0.07 0.03 58.62 6.7 3.20 4.47 0.11 0.05 336.74 2.94 44.12 47.74

4 410.6 9.15 4.29 198 5.06 52.86 0.19 0.09 57.79 7.46 3.50 4.72 0.09 0.04 325.36 3.03 44.95 46.88

5 573.33 10.11 4.84 186.77 5.48 48.32 0.04 0.02 55.07 8.41 4.03 5.74 0.10 0.05 253.71 2.81 44.52 47.88

6 573.32 11.74 5.30 174.67 5 52.84 0.02 0.01 56.75 9.5 4.29 6.97 0.15 0.07 297.3 2.3 42.66 45.18

7 573.36 14.1 7.03 165.81 5.42 54.44 0.19 0.09 57.08 10.41 5.19 4.35 0.22 0.11 367.58 2.19 47.67 49.84

8 574.23 10.83 5.94 170.97 5.71 49.4 0.1 0.05 54.01 5.88 3.23 6.07 0.18 0.10 279.03 2.06 48.42 54.86

9 382.51 9.71 4.89 148.33 4.9 46.02 0.24 0.12 54.9 6.22 3.13 5.1 0.19 0.10 216.97 2.03 50.82 50.33

10 320.35 8.26 3.90 154.52 4.77 48.01 0.3 0.14 58.52 8.34 3.94 3.64 0.22 0.10 219.67 2.03 48.60 47.24